

**ESTADO DA BAHIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2021 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO DE 2021**

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O BIMESTRE / 2021	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>45.093.275.878,00</b>	<b>36.412.501.093,18</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.383.502.836,00	20.435.780.377,01	
ICMS	21.297.451.568,00	16.839.028.126,24	
IPVA	1.255.500.000,00	1.039.881.116,57	
ITCD	117.600.000,00	100.273.181,18	
IRRF	2.356.296.000,00	1.445.057.068,90	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.356.655.268,00	1.011.540.884,12	
Contribuições	3.412.065.800,00	2.122.009.667,57	
Receita Patrimonial	305.807.619,00	186.002.333,68	
Aplicações Financeiras (II)	169.178.953,00	88.559.612,32	
Outras Receitas Patrimoniais	136.628.666,00	97.442.721,36	
Transferências Correntes	14.064.136.056,00	10.937.777.751,85	
Cota-Parte do FPE	7.385.240.000,00	6.128.164.363,96	
Transferências da LC 87/1996	88.800.000,00	-	
Transferências da LC 61/1989	198.050.000,00	155.279.511,68	
Transferências do FUNDEB	3.695.299.000,00	2.748.590.497,80	
Outras Transferências Correntes	2.696.747.056,00	1.905.743.378,41	
Demais Receitas Correntes	927.763.567,00	2.730.930.963,07	
Outras Receitas Financeiras (III)	38.291.611,00	16.886.960,76	
Receitas Correntes Restantes	889.471.956,00	2.714.044.002,31	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>44.885.805.314,00</b>	<b>36.307.054.520,10</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>2.349.576.786,00</b>	<b>880.672.694,57</b>	
Operações de Crédito (VI)	1.249.309.659,00	574.467.340,07	
Amortização de Empréstimos (VII)	111.299.831,00	53.457.477,64	
Alienação de Bens	16.602.500,00	4.777.111,18	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	16.602.500,00	4.777.111,18	
Transferências de Capital	890.946.184,00	154.819.029,60	
Convênios	850.387.331,00	117.101.677,00	
Outras Transferências de Capital	40.558.853,00	37.717.352,60	
Outras Receitas de Capital	81.418.612,00	93.151.736,08	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	81.418.612,00	93.151.736,08	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>988.967.296,00</b>	<b>252.747.876,86</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>45.874.772.610,00</b>	<b>36.559.802.396,96</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>42.895.113.340,58</b>	<b>29.453.674.171,64</b>	<b>28.579.062.799,95</b>	<b>28.229.765.130,08</b>	<b>324.261.589,95</b>	<b>323.153.749,53</b>	<b>322.777.812,97</b>
Pessoal e Encargos Sociais	21.870.741.124,00	15.028.695.820,93	14.802.486.683,64	14.562.151.181,00	218.473.783,39	1.074.127,24	1.074.127,24
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	658.819.000,00	249.532.039,78	249.532.039,78	249.532.039,78	-	57.681.092,96	57.681.092,96
Outras Despesas Correntes	20.365.553.216,58	14.175.446.310,93	13.527.044.076,53	13.418.081.909,30	105.807.806,56	264.398.529,33	264.022.592,77
Transferências Constitucionais e Legais	6.778.354.373,00	5.403.823.441,25	5.403.823.441,25	5.403.823.441,25	29.891.152,20	-	-
Demais Despesas Correntes	13.587.198.843,58	8.771.622.869,68	8.123.220.635,28	8.014.258.468,05	75.916.654,36	264.398.529,33	264.022.592,77
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>42.236.294.340,58</b>	<b>29.204.142.131,86</b>	<b>28.329.530.760,17</b>	<b>27.980.233.090,30</b>	<b>324.261.589,95</b>	<b>265.472.656,57</b>	<b>265.096.720,01</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>7.556.223.280,43</b>	<b>3.577.713.303,61</b>	<b>3.169.204.764,33</b>	<b>3.053.832.833,50</b>	<b>89.562.204,28</b>	<b>184.813.670,99</b>	<b>184.564.473,84</b>
Investimentos	5.174.847.196,43	2.111.129.803,45	1.720.240.710,33	1.620.271.601,90	60.834.728,16	177.781.910,97	177.532.713,82
Inversões Financeiras	1.177.127.084,00	635.879.467,21	618.260.021,05	602.857.198,65	28.727.476,12	7.031.760,02	7.031.760,02
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	261.000.000,00	83.149.116,05	76.022.385,85	76.022.385,85	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	916.127.084,00	552.730.351,16	542.237.635,20	526.834.812,80	28.727.476,12	7.031.760,02	7.031.760,02
Amortização da Dívida (XX)	1.204.249.000,00	830.704.032,95	830.704.032,95	830.704.032,95	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>6.090.974.280,43</b>	<b>2.663.860.154,61</b>	<b>2.262.478.345,53</b>	<b>2.147.106.414,70</b>	<b>89.562.204,28</b>	<b>184.813.670,99</b>	<b>184.564.473,84</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>31.226.768,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>48.358.498.389,01</b>	<b>31.868.002.286,47</b>	<b>30.592.009.105,70</b>	<b>30.127.339.505,00</b>	<b>413.843.794,23</b>	<b>450.286.327,56</b>	<b>449.661.193,85</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 5.568.957.903,88

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** **VALOR CORRENTE**  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (609.191.000,00)

**JUROS NOMINAIS** Até o 4º Bimestre 2021  
**VALOR INCORRIDO**  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 105.446.573,08  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 307.213.132,74

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + XXV - XXVI)** 5.367.191.344,22

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** **VALOR CORRENTE**  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (1.312.956.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2020	EM 31/AGOSTO/2021
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	28.616.023.649,63	28.750.415.582,51
DEDUÇÕES (XXIX)	7.104.152.882,16	12.929.300.593,96
Disponibilidade de Caixa	5.822.647.243,01	11.569.678.947,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.278.885.498,67	11.609.053.987,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	456.238.255,66	39.375.040,44
Demais Haveres Financeiros	1.281.505.639,15	1.359.621.646,62
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	21.511.870.767,47	15.821.114.988,55
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>5.690.755.778,92</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o 4º Bimestre 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) - (XXXa - XXXb)		416.863.215,22
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		769.525.856,62
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		82.299.913
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		371.521.690,73
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>5.754.196.642,18</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX + XXV - XXVI** 5.955.963.201,84

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		3.064.136.708,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COFAP, 13/09/2021 09:05:52